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رئیس قوه قضائیه:
افراد ممنوع الخروج می توانند 

با هماهنگی مراجع قضائی 
وارد کشور شوند

ایســنا: رئیس قوه قضائیه در جلسه شورای عالی  �
قوه قضائیه با اشاره به ابراز تمایل برخی ایرانیان مقیم 
خارج کشــور برای بازگشــت به وطن و ابــراز نگرانی 
برخی از آنان نسبت به برخوردهای قضائی اظهار کرد: 
هیــچ ایرانی که تبعه ایران و اکنون در خارج از کشــور 
اســت، ممنوع الورود نیســت و منعی برای بازگشــت 
به کشــور ندارد. حجت الاسلام محســنی اژه ای افزود: 
اتفاقا مواردی هســت که اگر این افراد بیایند و در اینجا 
به مســائل آنها رســیدگی شــود، به نفع آنهاست و از 
وضعیت بلاتکلیفــی خارج می شــوند. درحال حاضر 
افرادی در خارج از کشــور هستند که اموال و امکانات 
آنها در داخل سرپرست ندارد و برخی افراد ذی نفع آنها 
را برای بازگشــت به کشور می ترسانند، اما اگر این افراد 
برگردند، مسائل مالی آنها در یک تحقیق و بررسی ساده 
و دقیق روشــن می شــود. او ادامه داد: افرادی هستند 
که به  دلیل آنکه ممنوع الخروج بوده اند، نگرانی دارند 
که به محض ورود به مرز دســتگیر شده و راهی زندان 
شــوند و به اتهامات آنها رسیدگی نشــود که این افراد 
می توانند با هماهنگی با سیستم قضائی و بدون آنکه 
بازداشت شوند، به کشور بازگردند. رئیس دستگاه قضا 
به دادســتان ها و رؤســای کل دادگستری ها متذکر شد 
افرادی که در سالیان دور ممنوع الخروج بودند و اکنون 
نیز حکم جلب ندارنــد، ضرورتی ندارد صرفا به خاطر 
ممنوع الخروج بودن، در بدو ورود به کشــور دســتگیر 
شوند و حتما نباید این کار انجام شود. او گفت: بسیاری 
از افراد که پرونده کیفری یا حقوقی دارند، به خصوص 
آنها که مســئله حقوقی دارند و مــدت زیادی از حکم 
جلب یا ممنوع الخروجی آنها گذشــته، ضرورتی برای 
بازداشتشــان وجود ندارد و این افراد می توانند با اعلام 
زمان و نحوه ورودشان به مرکز ارتباطات قوه قضائیه یا 

دادستان ها، بدون نگرانی وارد کشور شوند.

حضور میرحسین موسوی و رهنورد 
در منزل نقره کار

شــرق: روز گذشته میرحســین موســوی و زهرا  �
رهنورد به منزل آقای نقره کار، شــوهرخواهر رهنورد 
رفتنــد. چندی پیش خواهر زهرا رهنــورد بر اثر کرونا 

درگذشت.

 

تحولات نگران کننده
برخی منابع داخلی اظهارات سخنگوی کاخ 
ســفید را درباره نحوه پاسخ اسرائیل به ایران که 
اسرائیل را «دولتی مستقل» توصیف کرد که خود 
می تواند درباره واکنش بــه اقدام ایران تصمیم 
«تنهاگذاشــتن  کاملا خوش بینانه  به طور  بگیرد، 
اســرائیل توســط آمریکا» تحلیل کرده اند. بنده 
به جد معتقد هســتم می توان ایــن موضع کاخ 
ســفید را تحولــی خطرنــاک در اعطــای مجوز 
آمریکا بــه تل آویو در اقدام نظامــی علیه ایران 
تفســیر کرد؛ موضوعی که بــاراک اوباما و حتی 
ترامــپ با آن مخالفت کرده و اســرائیل نیز آگاه 
بود که بدون مجوز آمریــکا در هر اقدامی علیه 
ایران با مشکلاتی جدی مواجه خواهد شد. ایران 
تاکنــون و در دوره دولت قبل در مقابل اقدامات 
تحریک آمیز اســرائیل در حملات مکرر به مراکز 
نظامی در ســوریه و همچنیــن هدف قرارگرفتن 
کشتی های نفتی در مســیر سوریه با هوشمندی 
برخــورد کــرده، هرچند در مواردی پاســخ های 
مناســبی نیز داده اســت؛ اما باید اذعان کرد که 
شرایط به نحو قابل ملاحظه و با سرعتی زیاد در 
حال تغییر بوده و از این رو تمرکز بر این تحولات و 
مدیریت این شرایط از سوی نهادهای تصمیم گیر 
بســیار ضروری است. فعال شــدن جبهه جنوب 
لبنــان پــس از نزدیک به ۱۵ ســال آرامش پس 
از جنــگ ۳۳روزه از دیگر موضوعاتی اســت که 
می تواند در همین راســتا مورد تحلیل قرار گیرد 
کــه ضروری اســت دولت جدیــد آن را با دقت 
تحت نظر داشته باشد. این تحلیل را که اسرائیل 
در شرایطی نیست که به  دلیل نگرانی از مرزهای 
شمالی خود با لبنان، دســت به اقدامی نظامی 
علیــه ایران دســت بزنــد، باید در کنــار چینش 
تحولاتی مانند تهدید آزادی کشــتیرانی، احتمال 
شعله ورشــدن آتش بین اســرائیل و حزب االله و 
همچنین بن بســتی کــه فعــلا در مذاکرات وین 
شاهد هســتیم، گذاشت. شــرایطی که می تواند 
فضای بین المللی را به شــدت علیه ایران تهییج 
و اقدام نظامی علیه ایران را در چارچوب «دفاع 
مشــروع» که قاعده ای پذیرفته شــده در حقوق 
بین المللی است، تفســیر کنند. اهمیت موضوع 
جنگ کشتی ها از آن جهت است که اولا با حقوق 
بین المللی دریانوردی پیوند خورده و به نوعی با 
همه کشورهای جهان مرتبط است و دیگر آنکه 
«لابی» قدرت های مطرح جهان در سناریوسازی 
به شدت تأثیرگذار است. مشغولیت جناب رئیسی 
به  دلیل تنوع مشــکلات پیچ درپیچ داخلی امری 
دور از انتظار نیســت و قاعدتا او (رئیس جمهور) 
در مواجهه با بحران  های رو به تزاید داخلی اعم 
از کرونــا تا مطالبات مــردم، فرصت اندکی برای 
واردشــدن به موضوعات پیرامونی و بین المللی 
دارد. این وظیفــه نهادهای دیگــر مانند وزارت 
امور خارجه و شــورای عالی امنیت ملی اســت 
که سران کشــور را از تحولات مخاطره آمیزی که 
می تواند تهدیدی برای امنیت کشــور باشد، آگاه 
کنند. با خــروج ترامپ از برجام، عــلاوه بر پنج 
عضو دیگر توافق برجام، تقریبا تمامی کشورهای 
جهــان، آمریــکا را به خاطــر نقــض توافقــی 
اقدام خودخواهانه  بین المللی نکوهش کردند. 
ترامپ، آمریکا را در جهان منزوی کرد. در نقطه 
مقابل آن، جهان ایران را با وجود همه مشکلات 
ناشی از تحریم ها، به عنوان  کشوری که متمدنانه 
نسبت به تعهدات بین المللی خود پایبند است، 
تمجید کرد. قصد ورق زدن تاریخ چند سال دوره 
روحانی را نــدارم. قبلا نوشــته ام و بر این باورم 
که ما می توانســتیم با پرهیــز از برخی اقدامات، 
مانع خــروج آمریکا از برجام شــویم یا با انجام 
برخی کارهــای کم هزینه و پرفایــده هزینه های 
خــروج ترامــپ از برجــام را به قــدری افزایش 
دهیم کــه این محاســبه هزینه-فایــده در نگاه 
کاســبکارانه او مانع ایجاد کند. کمااینکه پس از 
روی کار آمــدن بایدن نیز فرصت های زیادی را به  
دلیل مشــکلات تصمیم گیری در داخل از دست 
دادیم. ســخن روحانی در آخرین روزهای دولت 
درباره مذاکــرات وین و حرف های ظریف در نوار 
معروف، برای همیشه مکتوم و سربسته نخواهد 
مانــد، ولی فعــلا در این مختصر بر آن هســتم 
که خطــر «شــکل گیری اجماع جهانــی» علیه 
ایران در صورت اســتمرار وضعیت کنونی را به 
رئیس جمهور و دســتگاه دیپلماســی او گوشزد 
کنم. پیشنهاد می شود دولت جدید در دیپلماسی 
خــود: اولا از طریق شــورای عالــی امنیت ملی 
به همه نهادهای رســمی کشــور ابلاغ کند که 
از موضع گیری هــای خودســرانه کــه نتیجه ای 
جز ســردرگمی کشــورهای دیگر و سوءاستفاده 
اسرائیل ندارد، پرهیز کنند. ضروری است موضع 
رسمی ایران از طریق رئیس جمهور یا سخنگوی 
رسمی دولت و وزیر خارجه اعلام شده و صریحا 
به دنیا اعلام شود که موضع گیری دیگر از جانب 
هرکــس و هر نهادی، ارتباطــی با موضع دولت 
نــدارد. ثانیا، هرگونه تحرک و اقدام نظامی حتی 
به صــورت دفاعی تنهــا از طریق کســب مجوز 
از شــورای عالی امنیت ملی انجام شــود. ثالثا 
ابتکار ازســرگیری مذاکرات وین را ایران با اعلام 
آمادگــی برای مذاکرات مســتقیم با آمریکا کلید 
بزند؛ اقدامی که می تواند رژیم صهیونیســتی را 
آچمز کرده و پیام اطمینان بخشــی را در شرایط 

روی کارآمدن دولت جدید به جهان اعلام کند.

سیاست

خبر ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 4071 سه شنبه   19 مرداد 1400

 شــرق: نســبت دولت ســیدابراهیم رئیســی با اصلاح طلبــان چگونه 
خواهد بود؟ این پرسشــی اســت که خاصه بلافاصله بعــد از انتخابات 
ریاست جمهوری و تماس های دفتر رئیسی با برخی اصلاح طلبان مطرح 
شــد؛ اینکه قرار است رئیسی از اصلاح طلبان اســتفاده کند، آنها را طرد 
خواهــد کرد یا در وضعیتی میانه، صرفا نظــرات اصلاح طلبان را خواهد 
شنید؟ حالا این پرسش ها در آستانه اعلام وزرای پیشنهادی بیش از پیش 
مطرح اســت؛ به ویژه با این پیش زمینه که رئیسی گفته است در انتخاب 
وزرا شایسته ســالاری را حاکم می کنــم؛ موضوعی که به تصمیم او برای 

تشکیل دولتی فراجناحی هم تعبیر شد.
محمــد هاشمی رفســنجانی به تازگی در گفت وگو با خبرگزاری «ایســنا» 
درباره کابینه دولت ســیزدهم گفته اســت: «اگر به آن حرف ها [در مراســم 
تحلیف و تنفیذ] به درســتی عمل شــود، مبنای انتخاب اعضــای کابینه باید 
شایسته  سالاری باشد و این یعنی از همه نیروهای توانمند جناح های مختلف 
سیاسی و نیز متخصصانی که سابقه دانشگاهی دارند و در کار خود کارشناس 
هســتند، استفاده شود». ابطحی هم در پاســخ به این پرسش که آیا انتخاب 
محمد مخبر به عنوان معاون اول دولت پیامی به اصلاح طلبان است یا خیر، 
به «خبرآنلاین» گفته اســت: «یکی از ویژگی های آقای مخبر، این اســت که 
هیچ گاه در جناح های سیاسی (اگرچه خاستگاهش اصولگرایی است) نبوده 
و به بیانی در جناح بندی های سیاســی داخلی، ردپایی از او نیست و دخالتی 

نکرده است. اگر به همین شکل ادامه پیدا کند، می تواند امیدبخش باشد».
او همچنیــن تحلیل خود از کابینه رئیســی را این گونه بیان کرده اســت: 
«طبیعی اســت اولین انتخاب ها در همه کابینه ها، حول دو انتخاب معاون 
اول رئیس جمهوری و رئیس دفتر رئیس جمهور شکل می گیرد. رئیس دفتر 
رئیس جمهور باید کارها را سامان دهد. انتخاب آقای اسماعیلی، با توجه با 
ارتباطات و آشنایی های قدیمی و متقابلی که بین آقای رئیسی و اسماعیلی 
در قوه قضائیه بود، طبیعی تلقی می شــود. آقای اسماعیلی در مدت زمانی 
که با آقای رئیســی همکاری می کرد مثل آقای رئیسی پُرکار و منظم بود. من 
به عنوان یک دوســت قدیمی و همشــهری که او را می شناسم، نقاط قوت 
فراوانی در همدلی با آقای رئیســی، مشــی آقای رئیسی و همراهی با آقای 
رئیسی دارد. طبعا رئیس دفتر باید فردی باشد که نزدیک ترین و معتمدترین 
فرد رئیس جمهور باشد. امیدوارم با مدیریت خوب خود بتواند یک مجموعه 

بی شــائبه ای را در اطراف رئیس جمهور سامان دهد. آقای اسماعیلی بسیار 
شبیه آقای رئیسی است». محمد عطریانفر هم چند روز پیش در گفت وگویی 
با ســایت «فردا» درباره نسبت اصلاح طلبان با دولت رئیسی گفته بود: «این 
یک شعار زیباست که دولت فراگیر و غیرخطی باشد؛ اما تنها در دولت آقای 
هاشمی رفسنجانی شاهد چنین شرایطی در دولت بودیم و تمام دولت های 
قبــل و بعدش در انتخاب اعضای کابینه گرایش جناحی داشــتند. حالا هم 
بعید اســت آقای رئیسی بتواند دولتی فراگیر تشکیل دهد؛ زیرا دوستانی که 
با او همراهی کردنــد و در پیروزی اش مؤثر بودنــد، می خواهند انقلابی در 
همه چیز ایجاد کنند و می گویند هر آنچه در قبل بوده، غلط است. با این نگاه 
برای آنها پذیرفتنی نیست که نیروهای اصلاح طلب در دولت حضور داشته 
باشــند. علاوه بر این شخصیتی که رئیس جمهور می شود، در وهله نخست 
ســراغ دوســتان محتمل خود می رود و در این دایره ردپایی از اصلاح طلبان 
دیده نمی شود؛ اما آقای رئیسی می تواند کسانی را انتخاب کند که در اجرای 

مسئولیت شان نگاهی جناحی نداشته باشند و نگاهشان ملی باشد».
جــلال جلالی زاده هم نظری همســو با عطریانفر دارد و بــه «نامه نیوز» 
می گوید انتظاری نیســت که رئیســی از اصلاح طلبان اســتفاده کند: «رابطه 
اصلاح طلبان و دولت آقای رئیســی بستگی به احترام متقابل آنها با یکدیگر 
دارد. آقای رئیســی اکنون ســکان دستگاه اجرائی کشــور را بر عهده دارد و 
شــخص دوم مملکت اســت. او بعد از انتخابات با اقداماتی که انجام داد، 
مشــخص کرد که می خواهد دولتی فراجناحی تشــکیل دهد و گفت که بنا 
دارد از همه شخصیت های شایسته کشور استفاده کند. اگر رئیسی بیاید و این 
ســنت را دایر کند که از نیروهای متخصص و دلسوز همه جریان ها استفاده 
کند، حتما گام مهمی در شایسته ســالاری برداشته است؛ به نحوی که همه 
احســاس خواهند کرد که دولتی ملی تشکیل شده و صرفا برای نجات کشور 

از مشکلات روی کار آمده است، نه برای تأمین منافع جناحی و سیاسی».
این فعال سیاســی در پاسخ به این پرسش که آیا اصلاح طلبان در دولت 
رئیسی حضور خواهند داشت یا خیر، اظهار کرد: «انتظار نداریم که رئیسی به 
اصلاح طلبان پســت و مسئولیت بدهد. به هر حال او با نگاه خاص خودش 
روی کار آمــده و حتما از افراد مورد اطمینان خودش اســتفاده می کند؛ اما 
انتظار این اســت که همان افرادی که مســئولیت می گیرنــد، نگاه جناحی 
نداشــته باشند و به منافع ملی بیندیشــند. البته خوب است آقای رئیسی از 

نیروهای اصلاح طلب هم اســتفاده کند،؛ زیرا در جبهه اصلاحات هســتند 
کسانی که توانایی های بسیاری دارند». محمدرضا عارف نیز چند روز پیش در 
گفت وگویی با خبرگزاری «ایلنا» همین نکته یعنی عدم انتظار برای استفاده 
از اصلاح طلبان در کابینه را مطرح کرد و گفت: «عموما باید در چینش کابینه 
شایسته ســالاری مدنظر قرار گیرد و بین رئیس جمهور و اعضای کابینه باید 
اعتماد و صمیمیت وجود داشــته باشد. بنابراین ما توقع نداریم که در رأس 
کابینه از چهره های شاخص اصلاح طلب استفاده شود؛ اما این توقع را داریم 
که بدنه دولت فعلی قلع و قمع نشود و دولت سیزدهم با استفاده از تمامی 
ظرفیت ها و بر اساس شایســتگی، کارآمدی و شاخص های توانایی و اقتدار 
و همراهی تشــکیل شود. به نظر من بهتر اســت با سعه صدر روی توانایی 
افراد دقت شود. کسانی که موفق بودند و عملکرد مثبتی داشتند و آمادگی 
همکاری با دولت را دارند، به کار گرفته شوند. اگر آقای رئیسی به شعاری که 
دادند پایبند باشند و دولتی فراجناحی تشکیل دهند، ما خوش بین هستیم که 

دولت سیزدهم بتواند دولت موفقی شود».
محمــود صادقی هم در گفت وگــو با با «برنا» گفته اســت: «امیدواریم 
رئیســی طبق گفته خودش مستقل عمل کند؛ زیرا شرایط به گونه ای نیست 
که با تندروی بتوان کشور را اداره کرد. انتظار می رود رئیسی کابینه متعادلی 
را انتخاب کند و افــرادی که ارزش انقلابی دارند مبتنی بر واقعیات انتخاب 
شــوند. دولت سیزدهم مانند دولت نهم و دهم تنش زایی نداشته باشد و با 
توجه به فرصت هایی که وجود دارد، مشــکلات را برطرف کند. اگر رئیســی 
بتواند از ظرفیت های کشــور و مخصوصا از جنــاح اصولگرا و تجربه ای که 
در جنــاح اصولگرایان معتدل وجود دارد، اســتفاده کنــد، می تواند موفق 
شــود. دغدغه اول مردم خروج از این تنگناهای اقتصادی و معیشتی است 
و باید راه حل های عقلانی انتخاب شــوند. با برنامه چکشی، مطالعه نشده و 
احساسی مسئله مردم حل نمی شود. دولت سیزدهم باید سعی کند التهاب 

ایجاد نشود و آرامش بر بازارها حاکم شود».
در این وضعیت انتظارها برای ایجاد یک دولت فراجناحی بالا رفته است؛ 
هرچند بعید اســت رئیســی از اصلاح طلبان به ویژه در مسئولیت های بالای 
دولت استفاده کند، اما بر اساس وعده های خود او این انتظار وجود دارد که 
نگاه جناحی-سیاسی در کابینه به حداقل خود برسد تا شاید بتوان با تکیه بر 

امر شایسته سالاری از گذرگاه مشکلات کنونی عبور کرد.

پیش بینی اصلاح طلبان از کابینه رئیسی

در اخبــار آمــده بود که معاون اول رئیســی، یعنــی محمد مخبر، 
دو سال از معاون اول روحانی، یعنی اسحاق جهانگیری، مسن تر است. 
اصولگرایان کابینه روحانی را متهم به پیری و خســتگی کرده بودند و 
در انتظار برآمدن دولت جوان انقلابی بودند؛ اما گمانه زنی ها از دولت 
رئیســی تا اینجا حاکی از این نیســت که معدل کابینه اش چندان رنگ 
و رخی از جوانی یا آن مــدل انقلابی گری مدنظر برخی اصولگرایان را 

داشته باشد.
شــاید برای همین خبرگزاری فارس اخیرا با انتشــار یادداشتی با این 
عنوان که چرا این روزها کســی از رئیســی مطالبه تشــکیل کابینه جوان 
نمی کند؟ به نوعی در نقد این مطالبه نوشته بود: «برخی از ماها نیز باید 
بپذیریــم که اصرارمان برای دولت جوان حزب اللهی دیگر رنگ گفتمانی 
نداشت و آلوده به رقابت های سیاســی، انتخاباتی و واضح تر آنکه بازی 
قدرت شده بود. خطای این دسته از افرادی که دولت جوان حزب اللهی 
برایشــان موضوعی برای کسب قدرت یا وســیله ای برای رساندن گزینه 
خود به ریاســت جمهوری شــده بود، به مراتب بدتر از کســانی است که 
نتواســتند به صورت تحلیلی و ذهنی درک جامعی از طرح دولت جوان 
حزب اللهی توســط رهبر انقلاب داشته باشند. جریان جوان حزب اللهی 
خوب است حال که از التهابات انتخابات ریاست جمهوری فاصله گرفته، 
به مواضع و عملکرد و به خصوص اســتدلال های خــود برای کاندیدای 
اصلح یا غیراصلح دانســتن دیگر کاندیداها بیندیشد و با قاضی کردن کلاه 
خود، ضعف های تحلیلی خود را بهتر متوجه شــود و تجارب سیاســی 
ارزشــمندی را بــرای آینده خود ذخیــره کند». حمیدرضــا ترقی، عضو 
مؤتلفه نیز ماه گذشــته گفته بود که در میــان عامه مردم توجه چندانی 
به سن  و سال کابینه نیست. به گفته او برای عموم مردم، دستگاه اجرائی 

کارآمد مهم است که می تواند اعضای آن از سنین مختلف باشند.
اما به نظر می رسد برخی در جریان اصولگرایی چندان از اوضاع کابینه 
راضی نیســتند. سعید جلیلی که مشخص نیســت خودش نخواسته در 
کابینه سهمی داشته باشد یا پیشنهادی به او نشده، درتوییتی معنا دار به 
دو کلیدواژه جوان انقلابی در کابینه رئیسی اشاره کرده است. او همچنین 
از عبارت شــخص محوری و تکیه بر افراد سیاســی استفاده کرده است. 
سعید جلیلی در صفحه شخصی خود در توییتر نوشت: شخص محوری 
و تکیه بر افراد سیاســی یک آســیب اســت؛ باید تکیه حرکت گفتمانی 
در انقلاب اســلامی بر محور ولایت فقیــه و حقانیت ارزش ها و اصول و 

آرمان های انقلاب باشد. آنچه می تواند کشور را جهش دهد، همراهی و 
اعتماد مردم اســت که لازمه آن صداقت و کارآمدی مسئولان است. اگر 
برای نســل جوان دهه ۶۰، جنگ تحمیلی عرصه دفاع از انقلاب اسلامی 
بود، امروز یکی از مهم ترین عرصه های دفاع از انقلاب برای نسل کنونی، 
کمــک به کارآمــدی و کاهش فاصله بین مردم و نظام اســت و جوانان 

انقلابی نیز متناسب با این عرصه باید وارد میدان شوند.
مجمــع ملی جوانــان هم چندی پیش با اشــاره به بیانیــه گام دوم 
انقلاب در بیانیه ای نوشته بود: «از دولت آینده انتظار می رود که شجاعت 
اســتفاده از قشــر جوان و تحصیل کرده را در بدنه دولت و اداره کشــور، 
بدون درنظرگرفتن فشــارها و ملاحظات داشته باشد و از این طریق روح 
امید و نشاط را در میان آحاد مردم شهیدپرور و انقلابی ایران زنده گرداند؛ 
بر همین مبنا تقاضای ما این اســت که ترکیب ســنی کابینه جدید جوان 

باشد و مدیریت کشور در عرصه های مختلف به جوانان سپرده شود».
آقاتهرانی، رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس نیــز قبلا گفته بود که 
«درحال حاضر، برخی از افراد تبلیغات و سروصدای زیادی می کنند و افراد 
حزب اللهی را مورد انتقاد و تخریب قرار می دهند تا نیروهای انقلابی در 
دولت به کار گرفته نشــوند. هدف این افراد آن اســت که رئیس جمهور 
منتخب را تحت تأثیر قرار دهند تا از افراد انقلابی و حزب اللهی در دولت 
اســتفاده نکند». این توصیه دبیرکل جبهه پایداری کاملا برعکس توصیه 
دبیرکل جبهه پیروان خط امام و رهبری و جامعه اســلامی مهندســین 
اســت که گفته بود: «این جمله کلی را بگویم که پیشنهاد من این است 
که از میان دولت های گذشــته هیچ دولتی برای آقای رئیســی خط قرمز 

نباشــد. اگر نیروی باصلاحیتی پیدا کردند، این نگرانی را نداشته باشند که 
این آقا در فلان دولت بوده اســت. حداکثر ۱۵۰ پســت سیاسی در کشور 
داریم و بقیه کارمند هستند و تعویض آنها ضرورتی ندارد. کارمند هستند 
و دارند کارشان را می کنند و یکی موفق تر و یکی ناموفق تر است. بنابراین، 
همین اشــکال ایجاد می کند و تا این تعویض ها انجام شــود چهار سال 

تمام می شود. درحالی که ضرورتی ندارد. این رویه خوبی نیست».
ســایت مشرق هم قبلا همسو با آقاتهرانی نوشــته بود: «در دولت و 
به ویژه در پســت هایی مانند معاون وزیر و مدیرکل، لزوما شاخصه مثبتی 
قلمداد نمی شــود. چه بســیار افراد کارآمد، انقلابی، جــوان، مردمی و 
خوش سابقه ای در بدنه اجرائی کشور وجود دارند که در حلقه آشنایان و 
اطرافیان جناب رئیسی و جریانات نزدیک به ایشان نمی گنجند. لازم است 

سازوکاری برای شناسایی این افراد در نظر گرفته شود».
با این حال، بخشی از نمایندگان مجلس گویا از انتصاب نخست رئیسی 
راضی انــد و در توییتی ها به تمجید و تجلیل از نشســتن محمد مخبر بر 
صندلــی معاون اولی پرداخته اند. ســید ناصر موســوی لارگانی، نماینده 
فلاورجــان گفته که انتخاب مخبر  فرزند خوزســتان قهرمــان، به عنوان 
معاون اول رئیس جمهور اقدامی خجســته اســت. محمد کعب عمیر، 
نماینده شوش نیز گفته است: انتخاب فرزند خوزستان آقای مخبر دزفولی 
در جایگاه معاون اول نویدبخش فصل تازه ای در آینده ایران عزیز است. 
ســیدنظام الدین موســوی، نماینده تهران، هم معتقد اســت که حضور 
دکتــر مخبر در جایگاه معاون اول آیت االله رئیســی، هم لنگر اطمینان و 
آرامش برای افکار عمومی و نخبگان و هم موتور محرکه دولت در مسیر 
پیشــرفت و خدمت خواهد بود. سیدمحسن دهنوی هم انتصاب محمد 
مخبر به عنوان معاون اول رئیس جمهور را نشــانی از عزم جدی دولت 

سیزدهم برای حل مشکلات اقتصادی کشور دانسته است.
علیرضا ســلیمی، عضو هیئت رئیسه مجلس گفته که تصمیم بر این 
شد درصورتی که فهرســت وزرای پیشنهادی امروز (سه شنبه ۱۹ مرداد) 
به مجلس تقدیم شود، اعضای کمیســیون های تخصصی از بعدازظهر 
همان روز شــروع به بررسی سوابق و برنامه های وزرای پیشنهادی کنند. 
مجلس این آمادگی را دارد که جلســات علنی برای بررســی صلاحیت 
و رأی اعتمــاد بــه وزرای پیشــنهادی دولت ســیزدهم را در دو تا ســه 
شــیفت کاری برگزار کند تا دولت هر چه زودتر شــکل بگیرد و شروع به 

فعالیت کند.

معدل کابینه رئیسی به کدام سو میل خواهد کرد؟
اصولگرایان محافظه کار یا جوانان انقلابى

شــرق: همان طور که خیلی ها منتظر اعلام فهرســت 
کابینــه دولت جدید هســتند، تعداد بیشــتری از مردم 
چشــم دوخته انــد کــه ابراهیم رئیســی بــا کرونا چه 
خواهــد کرد. میزان مرگ ومیــر روزانه ویروس چنان رو 
به افزایش اســت که پیشنهاد شده کشور مدتی تعطیل 
و شــهرها قرنطینه شود. روز گذشــته نیز رئیسی تلفنی 
با وزیر بهداشت و اســتاندار خراسان رضوی صحبت و 
دستوراتی برای اســتفاده از همه ظرفیت های موجود 
جهت تســریع در کنترل ویروس کرونا و درمان بیماران 

صادر کرد.
در ایام انتخابات یکی از دغدغه ها و انتظارات مردم 
از نامزدها، کنترل این بیماری بود، رئیسی هم دراین باره 
وعده هایــی داد و از «واکسیناســیون کرونــا برای همه 
آحاد مردم در اســرع وقت» و «کمک به آسیب دیدگان 
از کرونا» ســخن گفت. او در مناظره سوم خود با دیگر 
درباره مدیریت  ریاســت جمهوری  پســت  کاندیداهای 
دوران پســاکرونا گفته بود: «در نظام ســلامت مشکل 
داریم و علی رغم اینکه زحمات بســیاری کشیده شد و 
خدمات ارزشمند پزشکان و پرستاران و کادر درمانی را 

ارج می نهم، ولی کسب وکارها دچار آسیب شده اند».
رئیسی مشــکل نظام ســلامت را در دو مورد دیده 

و گفته بود: «یکی موضوع تعارض منافع که در ســایر 
بخش ها هم هســت و در برخی تصمیمــات در نظام 
ســلامت باید منافع را کنار گذاشت و تعارض منافع را 
منتفی کنیم و به حداقل برســانیم. مثلا مسئول بخش 
مســکن یا مدارس، خودش پیمانکار یا صاحب مدرسه 
اســت. موضوع دیگر مســئله انحصار اســت. ما باید 
دسترسی به پزشــک متخصص را در همه نقاط کشور 
آسان کنیم که کسی برای این کار تا مرکز استان و تهران 

نیاید».
او به مسئله کاسبان و مستأجران آسیب دیده از کرونا 
هم پرداخته و گفته بود : «حوزه های مختلف و از جمله 
گردشگری آسیب دیده است و مردم باید احساس کنند 
که دولت برای آســیب دیدگان فکــر و برنامه دارد، نه 

برنامه مقطعی مثل وام و کمک معیشتی صرف».
ابراهیم رئیسی همچنین به عملکرد حسن روحانی 
برای مدیریت این ویــروس نقد وارده کرده و گفته بود : 
«در حــوزه کرونا مــن معتقدم علی رغــم زحماتی که 
کشیده شــده، جای بررسی جدی وجود دارد. در برخی 
موارد بی تدبیری ها خسارت هایی به مردم زده که نباید 
تکرار شــود. سازمان بازرســی بررسی های جدی انجام 
داده، هــم در حوزه بهداشــت و درمــان، هم در حوزه 

آســیب هایی که وارد شده اســت. این بازرسی ها نشان 
می دهد که برخی بی تدبیری ها باعث شــده اســت که 

آسیب ها بیشتر شود».
ضرب الاجل یک هفته ای

رئیســی بعــد از انتخاب به عنــوان رئیس جمهور، 
چهارشنبه گذشته یک روز قبل از مراسم تحلیف خود، 
در جلســه هیئت دولت شــرکت کــرد و وزرای جهاد 
کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت گزارشی از آخرین 
وضعیت تأمین کالاهای اساســی، دارو و ذخایر کشــور 
را ارائه دادند. روز شــنبه رئیســی در جلسه ستاد ملی 
مقابلــه با کرونا شــرکت کرد و به عنــوان اولین اقدام 
درباره این ویروس بــرای نهایی کردن «طرح تحول در 
نحــوه مقابله با کرونا» ضرب الاجل یک هفته ای تعیین 
کــرد. او گفت برای تغییر این وضعیــت نیازمند اقدام 
جهادی و جهشی هستیم و کار مسئولان اجرائی کشور 
فقط توصیه نیست و باید ضمانت اجرای مناسب برای 
تصمیمات اتخاذشده در نظر گرفته شود. رئیس جمهور 
همچنیــن اعلام کرد که باید از انفعال در نحوه مقابله 
با کرونا خارج شویم و رویکردهای فعالانه اتخاذ شود. 
او گفت ضروری اســت که سازوکارهای متناسب برای 
بســیج نیروهای داوطلب و نهادهای مردمی طراحی 

شــود. او همچنین به ضرورت دریافت پیشــنهادهای 
تخصصی دانشگاه های علوم پزشکی و تجربیات عملی 
دســتگاه های اجرائی سراسر کشــور برای نهایی کردن 
«طــرح تحــول در مقابله با کرونا» اشــاره کــرد و از 
دانشــگاه های علوم پزشکی و اســتانداری های سراسر 
کشور خواست هرچه زودتر تجارب یک سال ونیم اخیر 
در مقابله با کرونا، موانع پیش رو و پیشنهادات تحولی 
خود را به وزارت بهداشت و وزارت کشور ارسال کنند.

رئیس جمهــور گفت که ایــن طرح با اســتفاده از 
تجربیات یک ســال ونیم اخیر کشــور در کمیته ویژه ای 
تدوین شــده و هفته آتی در دســتور کار جلســه ستاد 
ملــی قــرار می گیرد. رئیســی طــرح جامــع تحول را 
شــامل پروتکل های بهداشتی، ســازوکارهای درمانی، 
فرایند تأمین و تولید واکســن، ســازوکار واکسیناســیون 
عمومــی، برآورد وضعیــت آینده کرونــا و راهکارهای 
پیشگیری و نحوه مواجهه با انواع جهش یافته ویروس، 
سازوکارهای حمایت از کسب وکارهای متضرر از کرونا، 
نحوه حمایت شایسته از کادر درمان و افزایش مشارکت 
مــردم و نهادهــای مردمــی در بخش هــای مختلف 

دانست.
ادامه در صفحه ۳

مروری بر  وعده های رئیس جمهور برای مقابله با کرونا
«طرح تحول در مقابله با کرونا» برگ برنده ابراهیم رئیسى؟

«تبرئه»؛ حکمی که سعید مرتضوی 
به دنبالش بود

 شرق: ســعید مرتضوی، دادستان ســابق، از اتهام  �
معاونت در قتل تبرئه شــد. بر اساس اخبار منتشرشده 
شعبه اول دیوان عالی کشور سعید مرتضوی، از مقامات 
قضائی پیشین، را از معاونت در قتل در اعتراضات سال 
۸۸ تبرئه کرده است. استدلال قاضی شعبه یک دیوان 
که ســبب تبرئه مرتضوی شــده در دادنامه ای که روز 
شانزدهم مرداد ســال جاری صادر شده، این گونه بیان 
شده است: «انتســاب بزه معاونت محل خدشه است، 
به خصوص اینکــه دو نفر دیگر از همــکاران نام برده 
که عملا در اقدامات مــورد نظر دخیل بوده اند و حتی 
مباشــرت در بازداشت داشــته اند، از اتهام معاونت در 
قتــل تبرئه گردیده اند...». در بخــش دیگری از رأی نیز 
آمده است که ســعید مرتضوی در دادنامه صادرشده 
در تیرماه ســال جاری، از اتهام مشــارکت در بازداشت 
غیرقانونی نیز تبرئه شده و به این ترتیب، اساس و مبنای 
اتهام معاونت در قتل منتفی شــده است. سال گذشته 
رسانه ها از موافقت با درخواست اعاده دادرسی سعید 
مرتضوی و بررســی مجدد پرونــده او خبر داده بودند. 
سعید مرتضوی، نامش با قتل های کهریزک گره خورده 
و افــکار عمومی هرگز او را برای اتفاقات بازداشــتگاه 
کهریزک نبخشــیده اســت. او در ســال ۸۸ دادستان 
تهران بود. پس از تغییر ریاســت قوه  قضائیه، از سمت 
خود برکنار و به معاونت دادســتان کل کشور منصوب 
شد. یک ســال بعد در ارتباط با کشته شدن پنج نفر در 
کهریزک، مصونیت قضائی اش در شهریور ۱۳۸۹ توسط 
دادگاه انتظامی قضات لغو و از قضاوت تعلیق شد. او 
سپس از ســوی محمود احمدی نژاد، به ریاست ستاد 
مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز و ســپس به ریاســت 
سازمان تأمین اجتماعی منصوب شد. او همیشه مورد 
حمایت بخشی از اصولگرایان و احمدی نژادی ها بوده 
است. البته در ماجرای فیلمی که احمدی نژاد از جلسه 
برادر کوچک لاریجانی ها در مجلس پخش کرد، سعید 
مرتضوی برای اولین بار طعم بازداشــت را چشید. بعد 
از آن بارها ســلول زندان خانه اش شد و برای اتهامات 
تخلف های اداری در سازمان تأمین اجتماعی و معاونت 
در قتل ماه ها اســیر پله های دادگاه بــود. در نهایت با 
شکایت بســتگان محســن روح الامینی، یکی از چهار 
نفری که در ســال ۸۸ در بازداشتگاه کهریزک شکنجه 
و کشته شد، از سعید مرتضوی، دادستان سابق تهران، 
ابتدا به پنج سال حبس محکوم شد، اما دادگاه تجدید 
نظر این حکم را به دو سال کاهش داد. دادسرای تهران 
دوم اردیبهشــت ســال ۹۷ اعلام کرد سعید مرتضوی 
بازداشت شده و برای تحمل محکومیت به زندان اوین 
منتقل شده است. یک سال و نیم بعد هم مشمول عفو 
شده و آزاد شد. حتی شــلاق هایی که برایش به عنوان 
مجازات در نظر گرفته شــده بود نیز شــامل عفو قرار 
گرفت و او خرسند به پایان محکومیتش رسید. حال نیز 

به کلی از اتهام معاونت در قتل تبرئه شده است.

گزارش


